



COSTOS DE PRODUCCION DEL CULTIVO DE MANÍ POR HECTAREA (Bs.)

DEPARTAMENTO	Chuquisaca
MUNICIPIO	Padilla
CAMPAÑA AGRICOLA	Padilla 2012/2013
CULTIVO	Maní colorado
VARIEDAD	Overo
NIVEL TECNOLÓGICO	Semi-mecanizado
MES DE SIEMBRA	Noviembre
MES DE COSECHA	Abril
PERÍODO VEGETATIVO (Meses)	5

ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	Nº DE UNIDAD	VALOR UNITARIO (Bs.)	COSTO TOTAL (Bs.)
I.- COSTOS DIRECTOS				
A. GASTOS DE CULTIVO				
1. Mano de Obra				
1.1 Preparación de terreno				
- Quema y Limpieza	Jornal	1	70,00	70,00
- Riego Presiembra	Jornal	1	70,00	70,00
1.2 Siembra				
- Peon con buey	Jornal	2	150,00	300,00
- Siembra Manual	Jornal	1	70,00	70,00
1.3 Abonamiento				
1.4 Labores Culturales				
- Riego	Jornal	1	70,00	70,00
1.5 Control Fitosanitario				
- Aplicación herbicida	Jornal	2	70,00	140,00
1.6 Cosecha				
- Cavado	Jornal	10	70,00	700,00
- Acopio	Jornal	3	70,00	210,00
- Recogida	Jornal	3	70,00	210,00
1.7 Postcosecha				
- Despicado	Jornal	40	70,00	2.800,00
- Selección	Jornal	4	70,00	280,00
- Transporte	qq.	40	10,00	400,00
SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA				5.320,00
2. Maquinaria Agrícola y/o Traccion animal				
2.1 Arado	Tractor-Ha	1	350,00	350,00
2.2 Rastra	Tractor-Ha	1	250,00	250,00
SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA y/o TRACCION ANIMAL				600,00

3. Insumos				
3.1 Semilla	Kg.	50	30,00	1.500,00
3.2 Fertilizantes				
3.3 Estiércol				
3.4 Pesticidas				
- Spyder	gr.	50	4,00	200,00
- Galant R	Lt.	1	230,00	230,00
- Basagran	Lt.	1	180,00	180,00
- Opera	Lt.	1	400,00	400,00
- Lorsban	Lt.	2	120,00	240,00
SUB-TOTAL DE INSUMOS				2.750,00
B. GASTOS GENERALES				
1. Imprevistos (10% gastos de cultivo)				867,00
SUB-TOTAL DE GASTOS GENERALES				867,00
C. ALQUILER DE TERRENO				
Periodo vegetativo del cultivo				
SUB-TOTAL DE ALQUILER DE TERRENO				
D. DEPRECIACION				
Herramientas y equipo				
SUB-TOTAL DEPRECIACION				
TOTAL DE COSTOS DIRECTOS				9.537,00
II.- COSTOS INDIRECTOS				
A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes)				753,42
TOTAL DE COSTOS INDIRECTOS				753,42
III.- COSTO TOTAL DE PRODUCCION				10.290,42
Rendimiento Probable (kg./ha.)				1.900,00